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LAUKIA NAUJO PRIEŠO PUOLIMO SAIGONE
AUSTRALIJA DIDINA KARIUOMENĘ, 
PERKA GINKLUS, STIPRINA GYNYBĄ

CANBERRA. — Australijos premjeras John Gortonas at
vyksta gegužės mėnesį į Ameriką pasitarti su prezidentu John- 
sonu ir Amerikos vyriausybės nariais. Pasitarimų tikslas būsiąs 
Vietnamo karas ir Australijos gynybos reikalai. Australija, 
britams pamažu pasitraukiant iš Tolimųjų Rytų, daugiau susirū
pino savo saugumu. Australija turi nemažą žemės plotą, — kraš
tas yra 2,500 mylių ilgumo ir 2,000 mylių platumo. Paj ūrio Aus
tralija turi 12,446 mylias, o visam tam plotui ginti tėra 12 mi
lijonų gyventojų.

Komunistinei Kinijai ir Azi
jos komunizmui plečiantis, Aus
tralija galėtų atsidurti mirti
name pavojuje. Todėl jai yra rei
kalingi stiprūs draugai. šian
dien tokiu draugu laikoma Ame
rika. Australija siunčia savo 
kareivius į Vietnamą padėti sus
tabdyti komunizmą toli nuo Aus
tralijos slenksčio. Tuo pačiu tiks
lu australų kareiviai — apie 3,- 
000 — stovi ir Malaizijos salose.

Naujausi lėktuvai
Australija per paskutinius ke

lis metus labai padidino savo gy
nybos išlaidas. Kadangi jos ka
riuomenė yra nedidelė, armijoje 
yra 42,000 vyrų, laivyne — 17,- 
000 ir aviacijoje 21,000, Austra
lijos vyriausybė stengiasi apgin
kluoti savo dalinius pačiais mo
derniausiais ginklais. Tuo tiks
lu Australija perka iš Amerikos 
naujausius F-lll lėktuvus, ku
rių užsakyta 24, Aviacija turi 
prancūzų 110 Mirage lėktuvų ir 
italų Machi apmokymo lėktuvų.

Jau 1960 metais Australijos 
gynybos išlaidos buvo keturis 
kart didesnės už 1939 metų iš
laidas. Nuo 1960 metų išleidžia
ma dar keturis kart daugiau. 
Vien tik F-lll lėktuvai kainuos 
Australijai 288 milijonus dole
rių. Be pačių lėktuvų dar teks 
nemažai išleisti naujiems aero
dromams ir kitiems įrengimams 
statyti.

Didelės išlaidos
Aviacijai skirta 33D visų iš

laidų, laivynui tenka 20 L ir ar
mijai 34%. Kasmet australai į 
kariuomenę pašaukia 8,400 nau
jų kareivių. Jie aštuonis mėne
sius yra apmokomi, o po to 16 
mėnesių atlieka aktyvią tarnybą. 
Jau nemažai šitokių rekrutų bu
vo pasiųsta į Vietnamo karą. Tai 
Australijai yra visai naujas da
lykas, nes anksčiau karo metu į 
frontą buvo siunčiami tik sava
noriai. Daug kas Australijoje 
kritikuoja šitokią politiką ir di
deles gynybos išlaidas. Kitos iš
eities Australija neturi. Ji yra 
apsupta vandens plotu. Priešas 
gali lengvai atplaukti prie Aus
tralijos krantų ir apšaudyti jos 
didžiuosius miestus, kuriuose gy
vena apie 80% visų Australijos 
gyventojų. Australai pasiryžę 
apsiginkluoti kuo geriausiais 
ginklais, paruošti gynybai kuo 
didžiausią savo gyventojų skai
čių, o tada, derindama savo po
litiką su Amerika ir kitomis 
draugiškomis valstybėmis, Aus
tralija tikisi išlaikyti savo ne
priklausomybę ir savo gyvenimo 
būdą.

IŠ VISO PASAULIO

MIAMI. — šeštadienį Kubos 
diktatorius Fidel Castro pasakė 
kalbą, kurioje pažadėjo išduoti 
Amerikos negrams dr. Martin 
Luther Kingo užmušėją, jei šis 
“būtų toks kvailas ir atbėgtų į 
Kubą”. Negrai galėtų jį nu
teisti “revoliuciniu būdu”, nes 
Amerikos teismais negalima pa
sitikėti, jie pasiduoda rasistų 
spaudimui, — pareiškė Castro.

LAUSANNE. — Tarptautinis 
Olimpinis Komitetas nutarė už
drausti Pietų Afrikai dalyvauti 
Olimpiadoje, šiuo sprendimu ko
mitetas pakeitė savo ankstyves
nį sprendimą. Apie 40 valstybių 
grasino boikotuoti olimpiadą, jei 
dalyvautų Pietų Afrika.

BEIRUTAS. — Užsienio ko
respondentai patyrė, kad Irake 
13 atsargos karininkų reikalau
ja, kad vyriausybė sudarytų par
lamentą ir koalicinę valdžią.

BEIRUTAS.—Trys arabų mo
narchai : Jordano Husseinas, Ma
roko Hassanas ir Saudi Arabijos 
Faisalas susitiko Riyadhe pasi
tarti.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoj lankosi Varšuvos pakto ka
rinių jėgų viršininkas, sovietų 
maršalas Jakubovskis. Jis prieš 
tai buvo Lenkijoje.

TOKIJO. — šeštadienį Japo
nijos televizijos žiūrovai pirmą 
kartą matė filmą apie 1945 me
tų amerikiečių Japonijoje nu
mestų atominių bombų padari
nius. šis filmas 22 metus buvo 
draudžiamas rodyti, kad nepa
kenktų Amerikos-Japonijos san
tykiams.

ST. PAUL — Demokratas 
kandidatas į prezidentus sen. 
McCarthy vėl pasiūlė, kad pre
zidentas Johnsonas pašalintų 
valstybės sekretorių Deaną Rus- 
ką ir jo vieton paskirtų sen. 
Mansfieldą. Jis taip pat reika
lauja, kad būtų pašalintas FBI 
direktorius Edgar Hooveris.

CHEYENNE. — Respubliko
nas kandidatas Nixonas reika
lauja, kad vyriausybė sumažintų 
bent 8 bilijonais savo biudžetą, 
nes antraip, Amerikos ekonomi
ka susilpnėsianti.

SALISBURY. — Rodezija jau 
nuo 1965 metų nebepraneša, kiek 
tabako ji parduoda ir kam. Kai, 
paskelbus Rodezijos nepriklau
somybę nuo britų, šie uždėjo 
sankcijas, tabako pardavimas su
mažėjo, tačiau Rodezija neskel
bia, kiek sumažėjo. Tabakas 
būdavo svarbiausias Rodezijos 
eksportas.

TEHERANAS. — Irane vyks
ta ŽMOGAUS TEISIŲ tarptau
tinė konferencija. Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thantas pa
reiškė, kad spauda, filmų pramo
nė ir knygos turi per daug vaiz
duojamo smurto, šis smurtas, 
kasdien matomas televizijos ek
ranuose paveikia atskirų žmo
nių ir tauti] santykius.

ST. RUGUSTINE. — šiame 
Floridos mieste chlorino dujų 
tankui pratrukus, dujos per oro 
vėdinimo sistemą pateko į di
delę krautuvę, čia užsinuodijo 
131 žmogus. Jie vėliau visi li
goninėje atsigavo. Tos dujos 
naudojamos vandeniui gryninti.

Inžinierių išbandytas paskutinis turbodžeto Firebee II iš daliy sujungimas. Jis sujungiamas nau
dojant specialiai tam pastatytą pastovą.

SPALVOTI IMIGRANTAI SUKELIA 
BRITANIJOJ RASINIU PROBLEMŲ
LONDONAS. — Nors Britanijos rasinės problemos, palygi

nus su Amerikos, tėra mažos, tačiau ir čia jos vis sunkėja. Po 
karo į Britaniją privažiavo nemažai spalvotų rasių žmonių iš 
Indijos, Pakistano, Jamaikos ir kitų buvusių Britanijos kolonijų. 
Kai kuriuose miestuose rasiniai klausimai jau yra gan aštrūs, 
ypač kada krašto ekonomika nėra stipri ir pasitaiko darbų trū
kumų patiems britams. Parlamente šią savaitę bus svarstomas 
rasinių problemų iššauktas įstatymas, kuriuo darbiečių partija 
siekia uždrausti rasinę diskriminaciją visuose viešuose ir pri
vačiuose butuose, darbovietėse ir draudimo bei kreditų įstaigose.

šis įstatymas ypatingai sukėlė 
sąmyšį opozicijos partijoje — 
konservatorių tarpe. Dešinieji 
konservatoriai ruošiasi pareikšti 
šiam įstatymui opoziciją, net li- 
berališkesnis sparnas žada pasiū
lyti prie šito įstatymo įvairių 
papildymų ir pakeitimų. Konser
vatorių partijos vadovybė, pa
reikšdama savo nepritarimą dis
kriminacijai apskritai, kartu pa
brėžia, kad įstatymais negalima 
pasiekti rasinės harmonijos.

Skilimas partijoj
Didelį-triukšmą šių debatų iš

vakarėse sukėlė vieno svarbiau
sių konservatorių vadų, Enocho 
Powelio kalba, pasakyta konser
vatorių partijos nariams Bir- 
minghame, kur yra nemažai 
spalvotų imigrantų. Jis pareiš
kė, jog Britanija daranti istori
nę milžinišką kvailystę, įsileis- 
dama į savo kraštą tūkstančius 
spalvotųjų imigrantų. Tą įvažia
vimą reikia tuoj pat sustabdyti, 
nes jau dabar daug kur britai 
jaučiasi lyg svetimam krašte. Už 
kelių dešimčių metų kai kurias 
Britanijos sritis perims valdyti 
juodieji, — kalbėjo iPowellis. Jis 
pasiūlė, kad vyriausybė sumokė
tų spalvotiems žmonėms už kelio
nes atgal į jų kraštus.

Enochas Powellis buvo opozi
cijos vadovybėje — jos “šešėlių 
kabineto” narys gynybos reika
lams. Partijos vadas Heath po 
šios kalbos Powellj iš kabineto 
pašalino. Britanijos didžioji 
spauda pasmerkė jo kalbą, pava
dino jį Hitleriu, Goebelsu, rasis
tu ir kitokiais vardais. Konser
vatorių partijos vadai pasisku
bino pareikšti priešingas Po- 
welliui nuomones, stengdamiesi 
pašalinti įspūdį, jog konservato
riai yra rasistai. Partijos vadas 
Heath pabrėžė, kad visi Brita
nijos gyventojai yra lygūs įsta
tymų akyse. Kartu jis pareiškė 
abejojimą, ar vyriausybės pa
siūlytas įstatymas prieš diskri
minaciją “pasieks savo dabarti
nėje formoje tikslų, kurių vy-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ šiaurės Korėjos kareiviai 

vėl užpuolė amerikiečius demili
tarizuotoje zonoje, žuvo vienas 
amerikietis ir trys buvo sužeis
ti. žuvo ir trys komunistų ka
reiviai. Valstybės departamen
tas pareiškė pasipiktinimą šiuo 
komunistų agresijos veiksmu.

♦ Irane vykstančioj žmogaus 
Teisių konferencijoj, Ugandos 
atstovui pasiūlius, konferęncijos 
dalyviai pagerbė Amerikoje žu
vusi dr. Kingą.

♦ Egipto laikraštis paskelbė, 
kad Izraelio laivai sulaikė ir su
ėmė tris Egipto žvejų laivus ne
toli Sinajaus krantų. Buvo suim
ti 26 žvejai.

♦ Jordano ir Izraelio artileri
ja vėl susišaudė 75 minutes. Nie
ko neskelbiama apie nuostolius.

♦ Čekoslovakijoje sekmadienį 
įvyko šešių rajonų komunistų 
konferencijos. Jų priimtos rezo
liucijose reikalaujama, kad seni 
partijos veikėjai savo noru pasi
trauktų iš centro komiteto ir už
leistų vietą naujiems žmonėms, 
nesusitepusiems Stalino laikų 
klaidomis.

♦ Kalifornijos respublikonai 
patvirtino kandidatu į senatą 
dabartinį senatorių Thomą Ku- 
chelį.

♦ Vakar prezidentas Johnso
nas sugrįžo iš Texas į Baltuo
sius Rūmus.

MASKVA. — Amerika, Bri
tanija ir Sovietų Sąjunga pasi
rašė Susitarimą galbėti viena ki
tų astronautus ir sugrąžinti erd
vėlaivius ar jų dalis, jei jiems 
tektų nusileisti svetimoje teri
torijoje.

riausybė siekia”. Konservatorių 
partijos vadovybė ir toliau ža
da siūlyti savo papildymus šiam 
įstatymui.

KOMUNISTU DIVIZIJOS KOMISARAS 
PERBĖGO SU VISAIS PRIEŠO PLANAIS

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo kariuomenė prie Saigono 
aukščiausiame parengties laipsnyje laukia naujo komunistų puo
lime. Apie naujus Viet Congo planus Saigone vyriausybė sužinojo 
iš vieno aukšto komunistų dezertyro, pulkininko ipham Van Thach, 
kuris buvo politiniu Viet Congo devintos divizijos komisaru. Jis 
perbėgo į vyriausybės pusę ir atsinešė su savim planus naujai ko
munistų ofenzyvai, kuri turėjo prasidėti vakar. Saigone policija 
sulaikė tris sunkvežimius, kurie po vaisiais ir daržovėmis gabeno 
paslėptus ginklus ir amuniciją į Saigoną.- Buvo suimti šeši vyrai. 
Sprogmenų, amunicijos ir ginklų rasta ir viename autobuse. Jo 
18 keleivių ir vairuotojas buvo suimti.

Neramumai pakenkė 
kiny atomo planams

WASHINGTON AS. — Komu
nistinės Kinijos reikalų eksper
tai stebisi, kas įvyko su Kinijos 
atominių ginklų planais. Kinija 
per labai trumpą laiką padarė 
nemažą, pažangą, tačiau dabar 
jau kuris laikas nieko nesigir
di apie naujus bombų bandymus 
ar apie kinų raketas.

Spėliojama, kad galėjo prie 
šitos tylos prisidėti kultūrinės 
revoliucijos atneštas sąmyšis ir 
politinis nesutarimas partijos 
vadovybėje. Manoma, kad dėl 
valdžios bekovojančios komunis
tų partijos grupės nė viena ne
nori turėti paruoštų galingi] ato
minių ginklų, kad jie kartais ne
patektų į priešų rankas.

Lenkijoj atidarė 
paminklą žydams 
0WIECIM. — Lenkijos vy

riausybė atidarė naują paviljo
ną — paminklą Auschwitzo kon
centracijos stovykloje nacių nu
žudytiems žydams. Paviljoną 
atidarė Lenkijos kultūros mi- 
nisteris Lucjan Motyka, pats 
vienu metu kalėjęs Auschwitzo 
lageryje.

Paminklo viduje išstatyta 
daug fotografijų, kurios rodo 
visą antisemitizmo istoriją vi
same pasaulyje. Ant didelio gra
nito luito iškalti žodžiai iš Se
nojo Testamento: “Ir Viešpats 
paklausė Kaino: Kur yra tavo 
brolis Abelis?”...

Varšuvos žydų geto sukilimas 
buvo pasaulio žydų paminėtas 
25-rių metų sukakties proga
New Yorke, Berlyne ir kitur. Iz
raelio informacijos ministeris 
Israel Galili ta proga pasmerkė 
Lenkijos komunistų režimą, ku
ris savo problemas bandąs pa
dengti nauja antisemitizmo ban
ga ir siekiąs paversti žydų liku
čius Lenkijoje atpirkimo ožiais 
už paties režimo klaidas ir kal
tes.

Kinija jau turi nedidelį skai
čių vidutinių nuotolių raketų, 
kurios gali nešioti atominius už
taisus. Jie tačiau nėra išduoti 
kariuomenės daliniams ar atski- Į 
rų miestų gynybos įguloms, nes i 
ne viename mieste dar yra Mab 
Tse Tungui priešiškų elementų, 
kuriems negalima patikėti ga
lingųjų ginklų. Kaip ir dauge
lį kitų darbų, atominių ginklų 
statybą labai nuvėlino minėta 
kultūrinė revoliucija. Todėl 
Amerikos ekspertai šiuo metu 
Kinijoje greit nesitiki naujų 
sprogdinimų ar bandymų.

Vokiečiu dailininkas Arnold Sham- 
bretta užbaigia savo skulptūrą. Jis 
daugiausia dirba iš plastinės medžia
gos. čia matomas jo kūrinys yra pa

darytas iš sintetinio stiklo.

Sovietų žvalgyba 
prancūzų valdžioje
NEW YORKAS.—“Life” žur

nalas spausdina vieno prancūzo, 
buvusio žvalgybos valdininko at
siminimus. Juose jis tvirtina, 
kad prezidento de Gaulle vyriau
sybė atmetė jo parūpintus įro
dymus apie sovietų šnipų įsi
tvirtinimą Prancūzijos vyriau- 

| sybėje.
Phillippe Thyraud de Vosjoli 

: vadovavo Prancūzijos žvalgybai 
į Amerikoje. Kada 1961 metais į 
jAmeriką pabėgo labai žymus so- 
į vietų šnipas, Amerikos žvalgyba 
patyrė, kad Prancūzijoje veikia 
labai stiprus sovietų šnipų tink
las. Sovietų KGB turėjo savo 
agentų net aukštų valdininkų 
tarpe. Visi Prancūzijos ar Nato 
valstybių organizacijos slapti nu
tarimai per 48 valandas pasiek
davo Maskvą.

i Dėl šitokios sovietų šnipų vei
klos Prancūzijoje susirūpino 
Amerika. Prezidentas Kennedy 
apie tai pranešė prezidentui de 
Gaulle 1962 metais privačiu, per 
kurjerį pasiųstu laišku. De 
Gaulle tuoj pasiuntė į Ameriką 
savo žvalgybos viršininką, ge
nerolą Jean Luois de Rauge- 
mont. Amerikos žvalgyba jam 
leido susitikti su pabėgusiu so
vietų šnipu ir jį apklausinėti. 
Rougemont patyrė, kad buvęs so- 

; vietų agentas tiksliai iki smulk
menų viską žino apie Prancūzi
jos saugumo policijos tvarką, 
darbo metodus, organizaciją, ir 
veiklą. Kartu buvęs sovietų šni
pas nurodė, kokie asmenys pa-

Be minėto komunistų pulki
ninko, vyriausybės kariuomenei 
prie Kontumo pasidavė du pus
karininkiai — šiaurės vietna
miečiai. Jie patvirtino, kad šią 
savaitę apie 10,000 komunistų 
ruošėsi pulti Saigoną.

Nutildyta ofenzyva
Amerikai ir šiaurės Vietna

mu! besiruošiant taikos dery
boms, Pietų Vietname vyksta pa
ti didžiausia ligšiol buvusi ofen
zyva, kurioje dalyvauja apie 
100,000 amerikiečių ir vietna
miečių jėgų, ši ofenzyva pradė
ta balandžio 8 dieną, tačiau pa
staruoju metu jos eiga ir mūšiai 
yra nuo visuomenės slepiami. 
Korespondentai patyrė, kad val
stybės departamentas reiškė ka
rinei vadovybei priekaištų už 
šios ofenzyvos pradžia ir net 
už pasirinktą vardą. — “Toan 
Thang”, kas reiškia anglų kal
boje “Visiška pergalė”. Valsty-
bės departamentas uždraudė ka
riniuose pranešimuose naudoti šį 
vardą, nes tai galį pakenkti pla
nuojamiems taikos pasitarimam 
tarp Washington© ir Hanojaus.

Karinė vadovybė apie šios 
ofenzyvos rezultatus ir eigą la
bai mažai ir nenoromis skelbia, 
nes JAV politinė vadovybė sten
giasi sudaryti įspūdį, kad karo 
veiksmai Pietų Vietname bus 
palaipsniui mažinami, kai tuo 
tarpu, vadama didžiausia ofen
zyva, kokia tik kada buvo.

Politiniai stebėtojai teigia, 
kad ginčuose dėl pasitarimų vie
tos pastebėtas glaudus bendra
vimas tarp Hanojaus ir Maskvos. 
Kartais Maskva pirma paskelbia 
Hanojaus pažiūras į vieną ar kitą 
Amerikos pasiūlymą ir tai pa
daro gan tiksliai. Priešingai, Ha
nojaus ir Pekino pareiškimai vi
siškai skiriasi. Tas rodo, kad 
Maskya turi didesnį Hanojaus 
pasitikėjimą, negu Pekinas. Taip 
yra todėl, kad Hanojaus komu
nistų vadų tarpe persvarą turi 
ne Kinijos komunizmo, bet so
vietinės linijos šalininkai.

rūpina sovietams žinias. Jų tar
pe buvo net vienas ministeris.

Generolas Rougemont nusku
bėjo atgal į Paryžių ir papasa
kojo apie savo patyrimus Pran
cūzijos prezidentui, šis tačiau 
nieko iki šios dienos nedaręs. 
Tuo metu vyriausybės buvo už
siėmusi Alžiro reikalais ir ne
galėjo atidengti tokio skandalo 
pačioje vyriausybėje.

Atsiminimų autorius tvirtina, 
kad šis epizodas labai daug pri
sidėjo prie Amerikos-Prancūzi- 
još santykių pablogėjimo. Ame
rika negalėjo suprasti, kodėl 
Prancūzija, turėdama visus įro
dymus, nesiima išardyti komu
nistų šnipų tinklo. Tie šnipai 
nemažai pakenkė ne tik Prancū
zijos, bet ir Amerikos intere
sams. Priėjo prie to, kad Nato 
valstybės pasitraukė iš Pary
žiaus su savo štabais ir sandė
liais.
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Į TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir įausmy darnos pagrindai

S Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

, JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

NAUJAUSIA PAGALBA DŪSTANTIEMS
Įkvėpti miltelių pavidale vaistai palengvina alsavimą 

astmatikams — tai nauja dūstantiems pagalba.
šiandieninė mediciniška tiesa

Marquette Park

Daugelis astmatikų anksčiau 
ar vėliau neišvengiamai susilau
kia stiprių susitraukimų (spaz
mų) bronchuose. Tada ligonis 
ima trokšti oro, pradeda dusda
mas alsuoti — net pamėlynavęs 
gaudo kvapą. Dažnai ištokias 
bronchų spazmų atakas galima 
atitolinti trejopu būdu gydantis:
1. įkvėpiant bronchus išplečian
čius (bronchodilators) vaistus;
2. mažinant jautrumą — alergi
ją vaistais (liesensitization the
rapy) ir 3. vartojant kortizono 
turinčius vaistus (corticoste
roids). Net ir šitaip trejopai — 
iki šiol medicinai žinomai — gy
dantis kai kuriems pacientams 
palengvėja dusulys tik kai kada 
ir tik laikinai. Pastariesiems — 
dabartinių! net ir geriausiam 
gydymui nepasiduodantiems dū- 
stantiesiems yra gauta gera ži
nia iš Anglijos. Ten imta var
toti naujas vaistas dūstantiems 
— jis tikrai padeda silpną kva
pą turintiems su viena sąlyga: 
astma — dusulys turi būti aler
ginės (allergic) klimės.

Angių vaistą bando ant 
amerikiečių

Tas naujas alerginę astmą 
lengvinąs vaistas vadinasi diso- 
dium gromoglycate. Po gausių 
tyrimų Anglijoje tas vaistas jau 
panaudotas šiame krašte pen
kiasdešimčiai pacientų. Specia
lus įkvėpuotojas (inhaler) nau
dojamas tiems vaistams įtraukti 
į plaučius — tai propelerio varo
mas prietaisas. Taip paimamas 
tas naujas vaistas ne tik sušvel
nina bronchų spazmų atakas, bet 
ir nuo naujų apsaugoja.

Šio krašto vienoje garsiausių 
ligoninių — Johns Hopkins Hos
pital, Baltimorėje, dirbanti gy
dytoja Joyce Chen (kinietė) iš
bandė šį naują vaistą ant 22 dėl 
alerginės astmos dūstančių jų ir 
patyrė, kad tas vaistas veikia 
gerai, neduodamas jokių nepa
geidaujamų pasėkų.. Šis vaistas 
buvo minėtos gydytojos bando
mas tik labai sunkiai dusuliu 
sergantiems. Jie turėjo nuolati
nį, metus besitęsiantį dusulį — 
kai kurie bandytų ligonių tokį 
dusulį (persistent, predictable, 
perennial asthma) turėjo jau 
net penkiasdešimt metų. Pirm 
šio naujo vaisto, tie minėti 22 li
goniai buvo gydomi senais ge
rais būdais: tvarkoma buvo jų 
aplinka, jausmai (emocijos), už
degimai (infection), na ir žino
mais iki šiol vaistais. Visa tai 
tik dalinai jiems padėjo. Iš. 22' 
net aštuonioįikai buvo duodama 
kortisonas (steroidai) -r- net ir 
tas mažai tepadėjo. Iš jų 18 tu
rėjo be dusulio dar kitus alergi
jos sukeltus negerumus. To
kiems buvo pradėta naudoti nau
jas, Anglijoje pagamintas vais
tas — Disodium cromoglycate.

Alvudo ūkinio padalinio darbuotoju dalis, kurt rūpinosi Alvudo Vaiky Te
atre ketvirtos premjeros — V. Siskino 3 v. pasakos "Džiaugsmas" pastaty
mo ūkine dalimi: sėdi — Petras Ankus, jaunoji Stakėnienė, Vera Stakėnie- 

nė, Antanas Stakenas. Stovi: Jonas Narukynas ir Mindaugas Stakėnas.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Praktiškas naujo vaisto 
panaudojimas

Minėta gydytoja pirmas dvi 
savaites mokindavo savo pacien
tus kaip naudoti propeleriu va
romą aparatą, kuris padeda nau
ją vaistą miltelių pavidale įkvėp
ti į plaučius. Įkvėpuojama būda
vo naujo vaisto pilna sudėtis: 
0.1 mg. isoproterenol, 20 mg. 
lactose ir 20 mg. disodium cro
moglycate. Tai pilna to naujo 
vaisto sudėtis. Jis pagamintas 
buvo 1965 metais Anglijoje, vie
tovėje Holmes Chapel, Cheshire, 
Dr. R. E. C. Altounyan of Fisons 
Pharmaceutical research depar
tamente. 1967 metais Anglijos 
Vaistų kontrolės komisija pripa
žino šį vaistą tinkamu. Jis var
du Intai buvo pradėtas naudoti 
ligoninėse visoje Anglijoje, šio 
krašto Vaistų kontrolės įstaiga 
(FDA) pripažino Amerikoje šį 
vaistą tinkamu tyrimams (in
vestigational new drug). Netru
kus jis galima bus gauti visose 
vaistinėse. Kol kas šiame kraš
te tas čia dar bandomasis vais
tas yra žinioje Hazleton Labo
ratories of Falls Church, Va.

Tas naujas vaistas (disodium 
cromoglycate, vaistinėse jo var
das bus Intai) neišplečia brno- 
chus, jis nėra antihistaminas ir 
nėra prieš uždegimą veikianti 
medžiaga. Jis sulaiko alerginę 
reakciją, — taip tvirtina antras 
gydytojas, tiriąs šį vaistą Mas- 
schusetts ligoninėje — dr. Ma
nuel Lopez.

Iš 22 net 15 pagerėjo
Apie geras naujo vaisto var

tojimo pasekmes dėl astmos dūs
tantiems gyd. Chen pranešė 
Bostone įvykusiame šio krašto 
alergijos specialistų — Ameri
can Academy of Allergy — su
važiavime. Pacientai naudoda
vo savo senai naudojamus vais
tus, ir pradėdavo naują vaistą, 
vesdami dienyną apie sunkumą 
ir užsitęsimą dusulio, kvapo trū
kumą, krūtinės suveržimą — su- 
rakinimą, švilpiantį alsavimą 
(wheesing), kosulį ir skreplius. 
Pažymėdavo jie ir naujo vaisto 
ir seniau vartotų vaistų kasdie
ną sunaudojamą kiekį ir jų veik
lumą,. Iš tokių davinių susekta, 
kad iš 22 taip nauju vaistu gy
dytų pacientų pagerėjo 15. Iš 
jų tik 13 galėjo sumažinti senai 
vartotus vaistus: prednisone ir 
bronchus išplečiančiuosius. Pa
našius su nauju vaistu davinius 
pranešė ir kitas gydytojas — 
bostoniškis Dr. Manuel Lopez.

Mažos dozės senų vaistų su 
nauju vaistu pagelbsti

Anglijoje minėtas vaistas pa
naudotas jau daugiau negu pu
sei tūkstančio astmatikų. Dau
gelis tokių pacientų susilaukė 
pastovaus pagerėj imo besitę-

Raimondas Juodis — žiogas, kostiumas gamintas Jono 
Narukyno Alvudo Vaikų Teatro Jaunimo Centre pasta- 

tytas V. Siskino 3 v. pasakos^ “Džiaugsmas”.
Nuotr. inž. Juozo Slaboko

siančio jau du metus. Anglų gy
dytojai nepastebėjo, kad tas vais
tas būtų nuodingas. Jis tik su
keldavo (jo miltelius įkvėpus į 
plaučius) lengvus gerklės ir krū
tinės suerzinimus (irritation).

Nors krūtinė vis pasilikdavo 
išsiplėtus, vienok po naujo vais
to pavartojimo dūstančiam du
sulys pamažėdavo. Ne visiems 
buvo galima senus vaistus (bron
chus išplečiančius ir cortisoną) 
nutraukti imant naują vaistą. 
Tik senų vaistų dozes buvo ga
lima sumažinti. Didelės dozės 
senų vaistų negalėdavo suteik
ti tokį dusulio palengvijimą, ko
kį žmogus apturėdavo su nau
jais vaistais imdamas labai ma
žus kiekius seniau vartojamų 
vaistų (cortisono ir bronchus 
išplečiančiųjų).

Išvada. Dusulys dėl ast
mos yra labai varginantis nega
lavimas. Kaip tai sunki būklė 
supranta tik tas, kuris tokia ne
gale kankinas., tai džiugi ži
nia, kad naujai pagamintas vais
tas Anglijoje dusulio palengvini
mui yra jau šiame krašte bando
mas. Netrukus jis čia, kaip ir 
Anglijoje, palengvins dėl ast
mos dūstančiųjų kančias. Ta
da iki šiol dusuliui vartojamų 
vaistų tereikės vartot tik labai 
mažus kiekius. Su nauju vaistu 
(dirodium croipoglycate — In
tai) įkvėpiant jį miltelių pavida
le — galima bus mažiau vartot 
dabar dusuliui vartojamų vais
tų (mažiau turėsim pašalinio 
tų vaistų veikimo, juos imant 
didelėmis dozėmis gaunamo) ir 
sėkmingiau bus nugalimas ast
minis dusulys.

Pasiskaityti. Medical World 
News, March 15, 1968.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kaip medicina sprendžia žmonių 
perdidelį gausėjimą?

Klausimas. (Prašau, tamstos 
daktare, atsakyti, ką daro me
dicina taip nesulaikomai mums 
artėjančiai katastrofai dėl žmo
nių gausumo prašalinti?

Atsakymas. Pilnai sveikas 
žmogus (kūno, proto ir jausmų 
tvarka) pajėgia savo jausmus 
derinti su protu. Toks taip tvar
ko savo šeimyninį gyvenimą, kad 
niekam nepasidarytų našta. Me
dicina rūpinasi pilna žmogaus 
sveikata. Tai geriausia apsauga 
nuo pergausaus žmonių prieau
glio. Reikia tik mediciniškai sė
klai tinkamos dirvos: reikia vi
siems žmonėms rūpintis pajėgu
mu mediciniškos tiesos priėmi
mui. Tada nusistovės žmonių 
skaičius — jie lengviau galės 
palaikyti savo trigubą tvirtumą: 
kūno, proto ir jausmų tvarką.

Kol žmonija pilnai susveiks 
daug dar vandens nubėgs. Už 
tai dabar reikia gimdymus tvar
kyti ne abortais, bet nepasto- 
jimu. Užtai sudaryta laisvu no
ru pasiduodantiems steriližavi- 
mo tarptautinė asociacija. (In

ternational Association for Vo
luntary Sterilization). Kadangi 
pasaulyje žmonės dar nėra jaus
mais ganėtinai susitvarkę, jie 
nemato baisaus pavojaus atei
nančio dėl pergausaus žmonių 
kiekio ant žemės. Aktyvus da
bartinių žmonių veisimosi tvar
komas šiandien yra būtinas. Bu
vęs Pasaulinės Sveikatos Orga- 
nizacijos direktorius,• kanadietis 
gydytojas Brock Chishom yra 
garbės pirmininkas minėtos sa- 
vanorinės sterilizacijos draugi
jos. Tvarka turi būtinai būti at
statyta visose srityse — neiš
skirtinas čia ir gimdymų ne
tvarkingumas — jų gausumas. 
Taigi, žmogui pilnai susveikti 
padėjimas, ir nesusveikusiųjų 
elgesiu sukontroiiavimas yra du 
svarbiausi medicinos naudojami 
būdai netvarkingo žmonių gau
sėjimo pavojui įš.vengti.
Galima iš anksto pažinti proto 

pamišimui linkusį žmogų
Klausimas. Alan labai įdomu 

žinoti, ar nėra kokių ženklų ro
dančių, kad žmogus išprotėjęs. 
Su tokiu niekada nesiženyčiau. 
Malonėkit, tamsta daktare, ma
ne tuo reikalu apšviesti.

Atsakymas. Proto pamišimą 
medicina vadina šizofrenija 
(schizophrenia). Tai sunkiausia 
tokios ligos forma. Paskutiniu 
laiku medicinoje gauta naujų 
davinių apie tokiai ligai palinku
sį asmenį. Buvo tirta medici
niškai vienodi dvyniai, kurių tik 
vienas savo jaunystėje išprotė
jo — susirgo šizofremija. šio 
krašto' National Institute of Men
tal Health tyrė keletą tokių dvy
nių. Susekta, kad vienas iš dvy
nių, kuris vėliau proto liga su
sirgo, pasižymėjo sekančiomis 
savybėmis. Jis jau gimdamas 
mažiau svėrė, buvo silpnesnis 
ir neramesnis. Vėliau jis gavo 
valgio ir kvėpavimo sunkumus, 
vėliau ėmė vaikščioti ir kalbėti. 
Vaikystėje toką buvo mažiau 
savistovus, mažiau pajėgus ir 
mažiau saugus. Brendimo laike 
toks būsimas proto ligonis bu
vo svetimai įtakai daugiau pasi- 
duodąs, paklusnesnis, ir — para
doksas — daugiau užsispyręs. 
Jaunuoliu tapęą toks būsimas 
proto ligonis buyo mažiau pajė
gus naujų dalykų išmokti, ma
žiau savimi pasitikėjo ir mažiau 
atsakomybės jausmo turėjo už 
savo dvynuką sveiką brolį.
Neprotingas vaistų vartojimas 

gali būti žalingas sveikatai
Klausimas. Mano sesuo mėgs

ta vaistus pirktis be recepto ir 
juos naudoti kiekvienu atveju. 
Ji visą vaistinę jų turi prisine- 
šus. Kai ji man siūlo ir neimu, 
tai ji pyksta. Kas man daryt 
tokiu atveju, patarkit mielas 
daktare!

Atsakymas. Pergausus be gy
dytojo kontrolės vaistų vartoji
mas yra dvejopai kenksmingas: 
1. gali įpratimas vaistui gautis, 
2'. gali sveikatai pakenkti. Tams
tos sesuo yra jausmais pasilpu-

Geri marquetteparkieciai 
Louis ir Suzana Antanavičiai 
17019 So. California Ave.) jau 
daug metu kaip gyvena savo 
puikiame name prie pat par
ko. Malonaus pavasario lai
kotarpiu visa aplinka labai 
‘važiai atrodo: žoiė žaliuoją, 
žiedžiai savo lapelius sklei
džia, snaudalės bei kitos anks- 
Ivvos gėlės jau pražydo. Tai, 
"odos, žmogus gyvenk ir no
rėk. Arba, pasak tos dainelės 
žodžių, gyvenki, juokis ir my
lėk. Bet, deja, Louis Antana
vičių jau gana ilgoką laiką 
įkyri liga kankina. Jam ir su 
lazdelės pagalba sunku po na- 
aa pavaikščioti, nes, kaip jis 

sako, ko galima gero norėti, kai 
senatvėje visos bėdos užpuola. 
Sako, tik pro langą galiu pa
sižiūrėti kaip žmonės linksmi 
po parką vaikštinėja.

Savo laiku Antanavičiai ne
mažai pasidarbavo draugijose 
ir klubuose. Suzana yra darb
šti šeimininkė ir rūpestingai 
prižiūri serganti vyrą. Kai ma
to reikalą, šaukia gydytoją.

Aną dieną aplankiau Anta
navičius. Buvau draugiškai

si; vienas taip sunegalavęs as
muo bijo pelės, kitas bėga nuo 
'mogaus, trečias renka geležė
les ir kitokius niekniekius — 
vis tai ligoniais žmonių nelai
komi ligoniai. Įvairiopam laips
nyje jų jausmai (emocijos) yra 
susilpę. Vien paaiškinimas jų 
blogo įpročio jiems jį neišraus. 
Reikia jų asmenybės persifor- 
mavimo. O tai labai sunkus, il
gas ir gero gydytojo priežiūroje 
atliktinas darbas. Daug geriau 
ir lengviau lenkti medį kol jis 
jaunas. Suteikime normaliai — 
sveikai augti vaikui galimybes! 
Tai irgi labai sunkus darbas. Bet 
jį turime visi nudirbti, jei nori
me, kad pranyktų įvairūs neu- 
rotikai iš mūsų tarpo.

priimtas ir turėjome progos 
apie daug ką pasikalbėti. Lin
kiu ligoniui sustiprėti ir pasi
džiaugti gyvenimu. A. Jūsas

DOMININKO JAKELIO 
GIMINĖMS

Pereitą metų rugsėjo mėn. J. 
A. V-bėse miręs Domininkas Ja
ke .is paliko apie devynis tūks
tančius dolerių, kurie turėtų tek
ti jo giminaičiams. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoj apie 1890 me
tus. Į J. A. V-bes atvyko 1924 
metais, gyveno Connecticut vals
tijoje.

Domininko Jakelio giminės ar
ba juos žinantieji maloniai pra
šomi rašyti Lietuvos ’Genera
liniam Konsulatui New Yorke: 
Consulate General of Lithuania,

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t. 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. $3.00
4 M. Gimbutiene ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi $2.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA

154 pusi. .................      $1.50
7 Prof. V Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.................... $2.00 ir $3 00
8 Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pust . $7 50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .... ........................ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas
ir dalbai............................. $6 00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! T”"”””'"”'”'” $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais $4 00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...........  $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas. 40 pusi. $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ <5 On
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Grintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl .. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.  $],00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS’’
1739 So. Halsted St., Chicago, III 60608

U.S. Individual «.

Your Filing Status—check only one: 
la □ Single

Id □ Unmarried Head of Household
It □ Surviving widow(er) with dependent child 4 Total exemptions claimed
Income 
If joint re
turn include

5 Wages, salaries, tips, etc. If not shown on attached Forms W-2 attach explanation
6 Other income (from page 2. Part II. line 8)

ell income 
of both 
husband

7 Total (add lines 5 and 6)__________
8 Adjustments to income (from page 2, Part III. tne 51

and wile 9 Total income (subtract line 8 from line 7)
FIikHm 
fromjable 10 ?° n0‘ ltSrr,,ze deductions and line 9 is less than $5,000. find TOUT tax from 1tables in instructions. Do not use lines Ila. b, c, ord- Entar tatJutoeLTT^ 10

If you itemize deductions, enter total from page 2, Part IV line 17 1
O)W rercen*o"hne 9^ SSrw V S is>00° mon entor U,rger <*

Deduction under (1) or (2) limited to * \cCy*>«Uįling ..peretehrt J
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11c
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S Pay- 
§ mente

Refund
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U.S. SAVINGS BONDS <
dg-fc, The U-S- Government does not pay for thia advertisement. It is presented as a 
KJ public service tn cooperation with the Treasury Department and The Advertising 
'3^ Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Some of the easiest saving 
you'd ever do!

Just make one checkmark on your Federal income tax return, and you can be certain your refund—if you 
have one coming—will go into savings.

Here s how it works: You check the box on Line 25 that brings your tax refund to you in the form of 
a United States Savings Bond. Then, when you get it, just tuck the Bond away.

As easily as that you’ve saved money that otherwise could trickle away. As easily as that you’ve put some
thing aside to be part of a down payment on a home, or added something to your children’s educational fund, 
or provided a bit of extra security when an emergency comes along.

Another thing, when you choose to take your tax refund in a Savings Bond, your money grows. Bonds 
pay you back $4 for every $3 invested in only seven years.

It s nice to know, too, that every Bond dollar helps to keep our country strong, and shows our men in 
Vietnam that they have our support.

So think if over when you ask for your tax refund. Taking it in Savings Bonds is some of the easiest 
saving you’ll ever do—and the most important for your country.

Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 in only seven years ... are 
replaced if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advantages ... can be redeemed 
whenever the need arises.

41 West 82nd Street, New York, 
N. Y. 10024.

KAZIO JONUŽIO AR JO 
ĮPĖDINIŲ DĖMESIUI

(Prieš trejetą, metų miręs Jo
seph Cherry yra užrašęs dešimt 
tūkstančių dolerių Kaziui Jo
nužiui prieš Lietuvos okupaciją 
gyvenusiam Kupiškio apylinkėje.

Jis pats arba apie jį žinantieji 
prašomi rašyti Lietuvos Gene
raliniam Konsulatui New Yorke: 
Consulate General of Lithuania, 
11 West 82nd Street, New York, 
N. Y. 10024.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 

N h u (ienas”.
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JURGIS JANUSAMS
Iš Pokalbio su Rasa KairelyteCHICAGOJE SĖJO, ARGENTINOJE PIAUNA

Simpatingoji Rasa Kairelyte 
moka vaizdžiai pasakoti įvy
kius, moka žvelgti i visas pro
blemas blaiviu galvojimu ir 
moka perduoti visas jaunimo 
gyvenimo nuotaikas, besireiš
kiančias Pietų Amerikoje, o 
ypač Argentinoje. Rasa, nors 
gimusi ir augusi Buenos Aires, 
Argentinoje, labai gražiai kal
ba ir rašo lietuviškai.

Mane labiau domina Argen
tinos ir bendrai Pietų Ameri
kos jaunimas. Tad su Rasa 
Kairelyte ir bandome pasižval
gyti po to jaunimo veiklos 
plotus.

— Ar gerai organizuotas Pie
tų Amerikos jaunimas ir ku
rios veiklos šakos jį labiausiai 
domina? — pokalbį tesiu su 
Rasa.

— Pietų Amerikoje lietuviai 
yra susibūrę į taip vadinamus 
klubus. Buenos Aires mieste 
turime tris svarbesnius lietu
vių susitelkimo centrus: Auš
ros Vartų parapiją, Argenti
nos Lietuviui Susivienijimą ir 
Argentinos Lietuvių Centrą. 
Jaunimas yra įsijungęs į šių 
organizacijų veiklą, dalyvauja 
įvairiuose šių organizacijų ko
mitetuose, dainuoja choruose 
ir prisideda prie mažųjų lietu
vių mokymo, nes visuose klu
buose yra dirbama ir su ma

žuoju atžalynu. Turime nema
žą skaičių jaunimo baigusio 
aukštuosius mokslus, tačiau 
jie organizaciniame gyvenime 
tesireiškia mažumoje. Daugiau
sia entuziazmo rodo lietuviš
kajai veiklai aukštesniųjų mo
kyklų bestudijuojąs jaunimas. 
Tai būtų jaunimas tarp 18 - 21 
metų amžiaus. Labiausiai jau
nimas domisi Tautiniais šo
kiais ir yra susibūręs į tautinių 
šokių grupes. Argentinoje tu
rime dvi šokėjų grupes: Argen
tinos'Lietuvių Centro grupę, 
veikiančią šio klubo veiklos ri
bose ir savistovią grupę “Ram- 
bynas”. Pastaroji grupė labai 
veikli, dalyvauja aktyviai lie
tuviškame gyvenime, išpildo 
programas, rengia įvairius 
minėjimus, kasmet organizuo
ja tradicinę Joninių šventę ir 
plačiai reprezentuoja lietuvius 
argentiniečių tarpe. Rainby- 
niečiai ir bendrai mūsų jauni
mas per pastaruosius metus 
parodė didelį susidomėjimą 
lietuviškąją veikla, ypatingą 
norą išmokti tėvų kalbos — 
lietuviškai kalbėti, jų didelį 
susidomėjimą kitų kraštų lie
tuvių jaunimu. Ir tai nuopel
nas, sakyčiau, Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongreso. Jo 
reikšmė ir pasekmės Argenti
noje yra milžiniškos.

Kongresas yra išjudinęs ir už
degęs mus visus dirbti ir veik
li lietuviškojo gyvenimo plot
mėje, kalbėjo su užsidegi
mu Rasa.

Tai reiškia, kad Chicagoje 
sėjo gerą sėklą, o dabar derlių 
p i auna te Argentinoje, — pri
dėjau savo pastabą.

— Taip. Gera sėkla rado ge
rą dirvą. Derlius ateities 
metai. Pirmieji atsparūs dai
gai veržiasi į ūgius ir su vilti
mi galime laukti sėkmingos 
piūties — gėrėjosi ateitimi Ra
sa Kairelyte.

O kokį atmintiną įspūdį 
Jaunimo Kongresas paliko 
Jums, asmeniškai?

— Susitikimas su Š. Ameri
kos lietuvių jaunimu, pajuti
mas savęs, kaip lietuvaitės to
kioje plačioje bendruomenėje, 
stebino mane ir mus visus jū
sų pajėgume suruošti tokį pa
saulinio masto suvažiavimą ir 
kiekvienas mūsų asmeniškas 
pokalbis su kitų kraštų jauni
mu nustebino mus jų lietuviš
kumas ir uždegė mumyse no
rą būti tokiais pat kaip ir jie. 
Asmeniškai man šis įvykis da
vė stiprybės visam laikui pasi
likti lietuviškame pasaulyje.

— Ar patirtį Jaunimo Kon
grese jūs panaudojate savame
krašte?

— Jaunimo Kongreso rezul
tatai pasirodė užbaigiant Jau
nimo Metus Argentinoje, su
ruoštoje Studijų savaitėje ir 
stovykloje, kurioje dalyvavo 
daug jaunimo ir nemažas skai-

Jaunimo'čius iš toliau atvykusių svečių.
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už certifikatuose 
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ELENA BLANDYTĖ 
debiutavo liaudies dainų 

rečitaliu
Elena Blandytė turi įgimtą 

nemenkos skalės ir jau kulti
vuotą balsą. Vokalini ji leng
vai nugalėjo 11 K. V. Banaičio 
harmonizuotų mūsų liaudies 
(kainų repertuarą. Tirštai 
Čiurlionio galerijos parodų 
paftalpą užpildžiusi publika 
balandžio 20 d. nepagailėjo 
dainininkei katučių, gausių 
raudonų rožių puokščių ir dė
kingumo už nepaprastai gra
žių savų melodingų dainų re
komendaciją, jomis sudomi
nimą ir triūsą skirtingos pro
gramos rečitaliui paruošti. Ir 
už kompozitoriui Kazimierui 
Viktorui Banaičiui, šio reper
tuarą, harmonizatoriui, paro
dytą pagarbą.

Raiyionomis tulpėmis pa
puoštame podiume Elena Blan
dytė pprodė ne vien veržlumą, 
bet ir skirtingus siekimus. No
risi tikėti, kad kitos solistės, 
įsitikinusios liaudies dainų 
veiksmingumu estradoje, nuo 
šiol vis labiau ims jomis do
mėtis ir bandys interpretuoti, 
klausovus patenkindamos.

Liaudies dainai perteikti,

matyt, yra būtinos dvi prie
monės: melodijos kantilena 
(improvizaciškai gal net rit
mus nuotaikai palenkiant) ir 
dainos žodinis poveikis. E. 
Blandytė čia yra išskirtinai 
laimėjusi daina “Ei užu go
jaus”.

Pianu dėmesingai lydėjo ir 
rečitalio repertuarą paruošti 
talkino komp. Vladas Jakubė- 
nas. O čia pat peršasi gal ir 
neprašoma mintis: ar neturė
tų liaudies dainų inlerpretato- 
rės patirties pasisemti iš šios 
srities meistrės Vincės Jonuš- 
kaitės, nusipelniusios pradi
ninkės ir dar nepralenktos šio 
repertuaro vykdytojos. čia, 
aišku, neužmirštami ir Aldonos 
Sternpužienės vertingi atsieki- 
mai.

Elenai Blandytei priklauso 
padėka už balandžio 20 d. su
teiktą malonumą. Už K. V. 
Banaičio kūrybos rinitą de
monstraciją ir už jos pačios 
drąsą ir ištvermę..

E. Virinta

Varšuvoj, perspektyvoje matomi mokiniai treniruojami krepšinio 
žaidynėms.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Esame nusitarę ir ateityje į to
kias stovyklas suburti mūsų 
jaunimą. Tokią Studijų savai
tę buvome suruošę ir Brazili
joje. Jaunimo Kongreso dėka 
mūsų jaunimo tarpe jaučiamas 
didelis susidomėjimas moky
tis lietuvių kalbos. Tuo tikslu 
didelis skaičius užsiregistravo 
į Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto korespondencinius 
kursus. Ateityje tikimės susi
laukti ir jaunų lietuvių kalbos 
dėstytojų, kurie mums padė
tų pravesti pritaikytus kursus, 
skirtus P. Amerikos lietuvių 
jaunimui. Esame labai dėkin
gi p. D. Veličkai, kuris daug 
mums padėjo ir parodė susi
rūpinimą mūsų problemomis.

t—* O sakykite, miela Rasele, 
ar prie lietuviškos minties ug
dymo daug prisidėtų ruošia
moji Trečioji tautinių šokių 
šventė, jeigu joje dalyvautų 
ir Pietų Amerikos jaunimas — 
tautinių šokių šventėje? K

— Neabejoju, kad taip. Tai 
būtų nauja kibirkštis ir kitiems 
jaunuoliams arčiau pajusti lie
tuviško pasaulio kultūrinio gy
venimo grožį, kas juos paska
tintų aktyviai jungtis į lietu
višką veiklą namuose ir tuo 
jie didžiuotųsi bei laikytų sau 
už garbę būti lietuviu ir dirbti 
Lietuvai, — nedvejodama at
sakė Rasa ir kreiėpsi į šventei 
ruošti komitetą prašydama pa
dėti jaunimui ir aktyviai šven
tėje dalyvauti.

Dr. Leonas KriauČeliūnas, 
Komiteto pirmininkas, ir ko
miteto nariai vykdo šventės 
proga vajų, kurio tikslas kaip 
tik ir yra padėti tokį jaunimą 
į šventę atgabenti. Tikėkime, 
Rasele, kad gal ir jūsų norai 
išsipildys.
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Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITEBAIGIAME SAVO BIZNĮ

LIKVIDUOJAMES IR IŠPARDUODAMESU 20%-30% NUOLAIDA VISAS SANDĖLYJE ESANČIAS PREKES: 
LENTAS, FANERĄ, ĮVAIRIAS PLOKŠTES, DURIS, LANGUS, GELEŽIES IŠ

DIRBINIUS, ĮRANKIUS IR DAŽUS.Visos prekės grynais ir išsinešimui tiktai.
CARU • MOODY LUMBER COMPANY3039 So. HALSTED STREET TEL: VI 2-1272

Prez. STANLEY LITWINAS

JOHN PAKEI^ Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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Finansinė krizė
Amerikos laikraščių redaktorių draugijos suvažia

vime Washingtone kalbėjo McChesney Martin, Federa
linio rezervo tarybos pirmininkas. Savo kalboje jis paju
dino vis didėjantį infliacijos pavojų. Esą, nuo 1931 me
tų Amerikos finansinė krizė nebuvo tokia rimta, kokia ji 
yra dabar.

Kai 1931 m. Amerika pergyveno skaudžią krizę dėl 
depresijos ir defliacijos (pinigų pabrangimo ir jų trūku
mo), tai šiandien didelis pavojus kraštui susidaro dėl vis 
didėjančios infliacijos, atseit, dėl pinigų vertės mažėjimo.

Svarbiausias finansinės krizės kaltininkas, pareiškė 
Martin, yra per didelis išlaidumas. Amerikos valdžios 
išlaidos yra žymiai didesnės, negu jos pajamos. Didėja 
įsiskolinimas, didėja ir prekybos deficitas su užsieniu. 
Jei tai nebūsią sulaikyta, tai Amerika, esą, gali susi
laukti tokios infliacijos, kokios ji niekad nėra turėjusi.

Kas turi būti daroma, kad neįvyktų katastrofiškos 
infliacijos?

Pirmiausia, sako Martin, valdžios išlaidos turi būti 
griežtai apkarpytos. Kitas svarbus žingsnis infliacijai 
sulaikyti yra federalinių mokesčiii padidinimas.

Faktiškai mokesčių pakėlimo prezidentas Johnsonas 
pradėjo reikalauti jau pereitais metais. Tuo reikalu jis 
įteikė ir pasiūlymą, kuris atsidūrė Priemonių ir būdų ko
mitete, kur lyg ir “užsimetė-’.

Dalykas tokis, kad Priemonių ir būdų komitetas, 
kuriam vadovauja kongresininkas Mills, kontroliuoja 
valdžios išlaidas. Be jo sutikimo valdžia negali nei mo
kesčių pakelti, nei padaryti kokių stambių išlaidų. Kai 
tas komitetas aprobuoja kokį valdžios pasiūlymą, susi
jusį su finansais, tai tik tada pasiūlymas (originalus ar 
kiek pakeistas) yra pateikiamas Kongresui svarstyti.

Mokesčių pakėlimo pasiūlymas užkliuvo komitete la
biausiai dėl to, kad Mills stato sąlygą: jis tokiam pasiū
lymui sutiktų pritarti tik tuo atvejų, jei valdžia žymiai 
apkarpytų savo išlaidas.

Kadangi dėl išlaidų sumažinimo vis dar nepajėgia
ma susitarti, tai ir pats pasiūlymas įstrigo komitete.

Kita priežastis, kodėl pasiūlymą komitetas raugina, 
yra ta, kad šie metai yra rinkiminiai metai. Kongreso 
atstovams balsuoti už mokesčių pakėlimą yra lyg ir pa
vojinga, ypač tiems atstovams, kurių terminas baigiasi 
ir jie vėl kandidatuos.

Nėra reikalo aiškinti, kad balsavimas už mokesčių 
pakėlimą kandidatuojatniems kongresininkams ir sena-

Antanas Sugintas
Sukaktuvininką Antaną Su

gintą, rodos, neblogai pažįstu iš 
Lietuvos, iš mūsų nepriklauso
mybės laikų, daugiausia, žino
ma, iš teismo, kur jis, kaip ad
vokatas, gynė kaltinamuosius 
baudžiamosiose bylose ir atsto
vavo savo klientus, bylininkus 
civilinėse.

Būdamas už mane keliolika 
metų vyresnis, jis jau reiškėsi 
Lietuvos teismuose, kaip žymus 
advokatas, tuo tarpu kai aš bu
vau dar tiktai studentas, sekre
toriaudavau teisme ir stebėjau 
jį su pagarba ir pasigėrėjimu.

Aš sekretoriaudavau Vyr. 
Tribunole, kur sekretoriai turė
davo “daugiau teisių”, negu ki
tose, žemesnėse teismo instanci
jose.

Jau kada Teisininkų žiniose 
esu rašęs, kad Vyr. Tribunolo po
sėdžių sekretoriai teisėjų pasi
tarimų metu galėdavo būti pa
sitarimų kambaryje ir stebėti

pasitarimų eigą (teisėjų 
ir pan.).

Pasitarimų kambaryje Vyr. 
Tribunolo teisėjai dažnai pasisa
kydavo ir dėl advokatų, pareikš- 
dami dėl jų savo nuomonę.

Advokatas Ant. Sugintas, kiek 
primenu, visų Vyr. Tribunolo 
teisėjų buvo vertinamas teigia
mai, kaip geras ir sąžiningas tei
sininkas. Jis, iš tikrųjų, pri
klausė prie mūsų teisininkų eli
to.

Kaip šaunų advokatą, prisi
menu jį ir iš vėlesnių laikų, ka
da tekdavo susitikti su juo “akis 
į akį” prie “žaliojo stalo”, esant 
man jau teisėju (Kauno Apy
gardos Teisme).

Teisme jis visuomet man at
rodydavo advokatas su visomis 
savo profesinėmis dorybėmis ir 
ypatybėmis: sąžiningas, nepikt
naudžiaująs teise, einąs tiesiu 
teisės ieškojimo keliu; savaran
kus, teismą respektuojąs, bet 
jam nepataikaująs, dirbtinai 
jam nesilankstąs; visuomet sa
vo bylai gerai pasiruošęs, neven
giąs, kada reikia, pasakyti teis
me ir ilgesnį žodį, nepaisydamas 
to, tkad “skubančiam teisėjui” 
tas gali nepatikti; teisminėse 
kalbose kartais kiek patetiškas, 
bet neperdaug, žinąs jausmo ri
bas; su savo bylininkais (klien
tais ar ginamaisiais) labai švel
nus, lyg būtų jų gerasis draugas 
ar globėjas, o su priešingą šalį 
atstovaujančiais kolegomis tak
tiškas, bet visuomet rimtas 
(anekdotų teisme jis nemėgda
vo), kartais net kiek ir rūstus.

Mūsų sukaktuvininkas teisme 
atstovaudavo, daugiausia, ūki
ninkus jų ginčuose dėl žemės, 
ypač gi dėl palikimo. Tų bylinin
kų — įgaliotojų būdavo kartais

toriams galėtų pusėtinai pakenkti, nes juk niekam nėra 
malonu mokėti daugiau mokesčių, kurie ir dabar yra ga
na dideli.

Manymas, kad doleriui praėjo nuvertinimo pavojus, 
yra klaidingas, sako Martin. Tiesa, aukso krizė lyg ir 
pašalinta. Tačiau tai esąs tik laikinas dalykas. Jeigu vis 
bus delsiama su pašalinimu priežasčių, kurios skatina in
fliaciją, tai labai netolimoje ateityje Amerikos finansus 
gali ištikti tikrai rimta krizė.

Federalinio rezervo taryba Amerikos finansų siste
moje vaidina nepaprastai svarbų vaidmenį. Ji, pavyz
džiui, nustato paskolų nuošimčius (kokį nuošimtį ban
kai turi mokėti federalinės sistemos bankams). Tų nuo
šimčių nustatymas žymiame laipsnyje kontroliuoja kraš
to finansinę padėtį. Tad Martino, kuris užima tokį svar
bų postą Amerikos finansų sistemoje, įspėjimas negali 
būti laikomas vien tik gąsdinimu. Tas įspėjimas reiškia, 
jog Ameriką gali ištikti viena didžiausių krizių, jeigu 
laiku nebus susigriebta ir nebus pašalintos priežastys, 
kurios prie tos krizės veda.

visas pulkas. Tadą adv. Ant. 
Sugintas atrodydavo, lyg koks 
giminės vadas, mažiausiai jau 
koks gerasis šeimos galva, pater 
familias. Prie “žaliojo stalo” jis 
stovėdavo jų priešakyje, savo 
“teisės kovotojus”, lyg kokį ka
riuomenės dalinį, laikydamas sa
vo užnugaryje.

Kartas nuo karto, iš lėto, pa- 
mažėli, lyg ką giliau mąstyda
mas, jis atsisukdavo į savo įga
liotojų pulką ir, uždėjęs kuriam 
jų ranką ant peties, juos kažko 
dar klausinėdavo, taip sakant, 
rinkdavo “bylos duomenis”...

Advokatas, net ir pats geriau
sias, turi būti pasiruošęs ir by
lą pralaimėti. Ir adv. Ant. Su- 
gintui, aišku, tekdavo pralaimė
ti bylas, kartais gal net tas, ku
riose jis savo poziciją laikė tei
siškai tvirtą ir teisingą. Tada 
jo įgaliotojai žiurėdąvo į teismą 
su nepasitenkinimu, ne vienas 
net ir apsiašarodavo, tik jų ad
vokatas visuomet būdavo lygus 
ir ramus. Jis tada, greičiausia, 
galvodąvo, o gal ir savo bylinin
kams sakydavo:

“Tai nieko, kovosime toliau 
dėl teisingumo, dėl teisės”...

Jei bylą advokatas pralaimi 
žemesniosios instancijos teisme, 
tai jis gi sako:

“Ak, žemesniosios teismo in
stancijos sprendimas — tai joks 
sprendimas, o tik nurodymas, 
kuri šalis turi skųstis augš- 
čiau”...

Apskritai, joks geras ir sąži
ningas advokatas negali duoti 
savo klientui garantijos, kad by
lą laimės. Jis gali įsipareigoti 
tik sąžiningai ir gerai savo įga
liotoją (ar ginamąjį) atstovau
ti jo byloje.

Tą darė ir adv. Ant Sugintas 
Jis atstovaudavo bylininkus teis
me gerai, sąžiningai.

Savo profesiniu darbu jis kė
lė mūsų teisės kultūrą. Tą darė 
jis ne tiktai advokato pareigo 
se, bet ir dirbdamas anksčiau dar 
kitą teisės darbą.

Advokatu jis buvo, tiesa, il
gai, net 20 metų (1924—1944), 
bet jis gi yra buvęs ir teismo 
tardytojas (1919-20), taip pat 
ir Kauno Apygardos Teismo tei
sėjas (1921-23).

Kolega Ant. Sugintas yra gra
žiai reiškęsis ir sava politine 
veikla, Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų S-goje. Jis buvo Lietu
vos demokratinių seimų narys.

Be to, nesvetimas jam ir spau
dos darbas. Jis gi yra buvęs ir 
laikraščių (Naujosios Lietuvos, 
Lietuvos žinių ir kitų) redakto
rium.

Taigi kol. Ant. Suginto vals
tybinis, ypač teisminis darbas, 
jo visuomeninė ir politinė veikla 
padarė jį pasižymėjusiu ir tau
tai nusipelniusiu lietuviu.

Labai gražu, netgi ir, kaip mi
nėjau, teisinga, kad Lietuvių

j

žvėrims ir paukščiams 
reikia skristi

Skridimas lėktuvais yra pats 
tinkamiausias keliavimo bū
das žvėrims, gyvuliams ir 
sparnuočiams, — teigia zoolo
gijos sodų specialistai. Oro 
transportacija užtrunka trum
piau nei kitomis pervežimo 
priemonėmis. Žvėrims ir pauk
ščiams kelionėje tenka rodyti 
mažiau priežiūros ir visi “gy
vi siuntiniai” tuos keliavimus 
lengvai pakelia.

Kas norėtų ar turėtų reika
lų gyvų paukšti į kitą vietovę 
perkelti —- kanarėlę, papūgą 
ar kitokį sparnuotį — tiems 
Civic Aeronautic Board pra
neša, jog persiuntimas pasku
tiniuoju potvarkiu kainuoja 
$6,25.

/ į
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mėty desertyras Bill Jones kalba 
savo draugam, apie įsteigtą desertyrp 
tarptautinę organizaciją, kurios skyriai 
yra Stockholme, Paryžiuje ir Tokyo. 
Kareiviai kviečiami atvykti Į Europą, 
bet ne kaip kareiviai, o kaip sezer- 

tyrai.
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Teisininkų Draugija ir Amerikos 
Lietuvių Advokatų Draugija 
ruošia abiem mūsų žymiesiems 
ir nusipelniusiems veikėjams, 
teisininkams — teisėjui Jonui 
Zurini ir advokatui Antanui Su- 
gintui pagerbimo vakarienę jų 
amžiaus sukakties proga.

Abu juos ir aš čia sveikinu, 
linkėdamas jiems dar ilgų gy
venimo metų, sveikatos ir jėgų 
visuose jų darbuose ir planuose.

Kūdikis glaudėsi prie 
mirusios motinos

Kuone tris dienas pustrečių 
metelių Robert Williams glau
dėsi prie negyvos motinos, 
verkė, žaidė ir miegojo prie 
jos atšalusio kūno. Kai kai
mynė ir namo šeimininkas at
rakino buto duris, jie rado 
berniuką prisišliejusį prie Mrs. 
Glenda Williams ir užmigusį.

Surinktomis žiniomis, miru
si moteris prieš kelis mėnesius 
buvo su vyru Franklynpersis- 
kyrusi, gyveno labai skur
džiai ir rengėsi sau ir vaikeliui 
prašyti socialinio aprūpinimo 
pašalpos.

Tardymas parodė, kad ji 
mirė natūralia mirtimi.

Mažą Robertą, alkaną, bet 
sveiką, pasiėmė jo teta ir dė
dė.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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Jtes mokame

U3E1
Te|ePhone CL 4-4470 

August Saldukas 
Chairman of the Board

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632

MIDLAND
SAVINGS
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JONAS AUGUSTAITIS

RAPOLO SKIPIČIO - 

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA 
6<

Kai J. Tūbelio monologas užsitęsė virš 
vienos valandos laiko, dr. Grinius atsistojo 
ir pareiškė: Atsiprašome, pone Minister! pir
mininke, kad mes jus varginame”. Tą 
pasakęs, dr. K. Grinius padavė J. Tabeliui 
ranką atsisveikinimui. Taipogi atsisveiki
nome ir mudu su dr. L. Bistru”, (pusi. 
138).

Krikščionių demokratų ir valstiečių 
liaudininkų delegacijos Smetona nepri
ėmė ir kitą kartą. Ją priėmė Tūbelis. Jo 
dėka, grupei nubaustų kitų ūkininkų, 
mirties bausmė buvo pakeista kalėjimu.

Skipitis aprašinėdamas šių delegacijų 
žygius dar kartą parodė, kad pirmoj ei
lėj jam rūpėjo išsilaikyti prezidento vie
toje. Tautos reikalai buvo antroj vietoj. 
Veiverių ūkininkų streikas Smetonai kėlė 
visai nepagrįstą baimę. Šliogeris ir kiti 
apie Smetoną rašo, kad jis buvęs švelnios 
sielos ir būdo žmogus, kultūrininkas ir 
humanistas. Bet tas humanistas vis reika
lauja griežtesnių policijos priemonių.

Aprašydamas šiuos įvykius Skipitis iš
aiškina Smetonos būdą ir jo režimo val
dymo metodus.

Neliesdamas visų R. Skipičio atsimi
nimų aprašymų norėčiau baigti keliomis 

pastabomis dėl pasaulio lietuvių kongreso 
ir dėl jo rezultatų.

Prieš kongresą 1935 m. Skipitis vyko į 
Ameriką susipažinti su lietuvių būkle ir 
išsiaiškinti kongreso galimybes. Norėjo 
sužinoti ar į kongresą vyks ir kiek lietu
vių galėtų dalyvauti? Skipitis aplankė 
daug lietuvių kolonijų. Savo įspūdžius 
dabar aprašo savo knygoje, kurie nebu
vusiam labai įdomūs. Skipitis aprašinėja 
lietuvių gyvenimą ir su pasididžiavimu 
bei pagarba prisimena tuos lietuvius, ku
rie pasiliko lietuviais. Su liūdesiu ir ap
gailestavimu kalba apie tuos, kurie nu
tautėjo. Apgailestavo, kaip nutautėjimą 
matė net ir lietuviu organizacijose. Chi
cago j e jam gražų įspūdį padarė kazimie- 
riečių suruošta akademija, kuriai vado
vavo seselė Kaupaitė. “Tai buvo puikus 
Cbicagos lietuvių kultūros židinys, ryš
kiai papuoštas lietuviškom spalvom ir žė
rėjęs lietuviška ugnele. Gi kai atvykau į 
Chicagą po antrojo pasaulinio karo ir pa
mačiau tą akademiją, net nepažinau. 
Gražiausias lietuviškas spalvas jau buvo 
nuplovęs amerikietiškas vanduo, o lietu
viška liepsnelė vos vos blykčiojo.” (pusi. 
328).

Knygos aprašymuose, tarp įdomių 
tekstų yra įdėta ir daug gražių nuotraukų, 
bet moterys kažkodėl vis gražesnės už vy
rus. ..

Kongresas susirinko 1935 m. Kaupe, 
rugpiūčio 11 d. Prezidentas Smetona suli
ko būti kongreso globėju. Po iškilmingo 

atidarymo Smetona kongresui pasakė il
goką kalbą. Ir čia vis pabrėždavo vieny
bės reikalą, bet tos vienybės Smetona nie
kur nesukūrė. Jis vienybę suprato paklus
numą jam — vadui. Nežiūrint praziden- 
to globos, Skipitis daug sunkumų turėjęs 
su Vidaus reikalų ministeriu Rusteika. Jis 
kelis kartus įspėjęs Skipitį, kad pebūtų 
opozicijos valdžiai ir grąsinęs kongresą 
uždaryti. Visi sunkumai buvo nugalėti ir 
kongresas priėmė rezoliuciją, valdžiai ne
visai-palankią. Rezoliucijoje buvo pasa
kyta, kad “išeinant iš Lietuvos valstybės 
konstitucijos dėsnių — suvereninė valdžia 
priklauso tautai” (pusi. 325). Žinoma, r,e- 
zoliucija nei Smetonai nei jo valdžiai ne
patiko.

Kongresas nutarė įsteigti “Pasaulio 
Lietuvių sąjungą ir iš 10 žmonių išrinkti 
valdybą. Pirmininku buvo išrinktas R. 
Skipitis. Tą nutarimą įgyvendinti buvo 
reikalinga vyriausybės parama. Skipitis 
rašo: “Baigdamas Pirmojo Pasaulio Lie
tuvių Kongreso aprašymą, manau, turiu 
parašyti ir kaip sekėsi, ar teisingiau pasa
kius, nesisekė Pasaulio Lietuvių Sąjun
gos valdybai prieiti prie vykdymo uždavi
nių Kongreso jai pavestų” (pusi. 112).

Pasaulio Lietuvių Sąjungos valdyba 
pavedė Skipičiui nueiti pas Minister] pir
mininką Tabelį išsiaiškinti, ar vyriausy
bė jai pritaria ir ar ji norės su sąjungos 
valdyba bendradarbiauti? Skipitis nuėjęs 
pas Tubelį išdėstė sąjungos tikslus ir pra
šė paramos, bei kooperavimo. Tūbelis 

porą valandų kalbėjo visai pro šalį ir 
Skipitis atsakymo negavo. Vėliau nuėjo 
pas Tubelį pakeitusi Mironą ir išdėstė tą 
patį, ką buvo kalbėjęs Tubeliui. Mironas 
išklausęs patarė eiti pas Tautininkų ge
neralinį sekretorių S. Janavičių. Jei jis 
pritars tai tuomet Mironas su Skipičiu jau 
tarsis toliau. Janavičius nedavęs Skipi
čiui viso reikalo išpasakoti, kalbą nutrau
kė ir pasakė maždaug taip: “Suprantu, 
suprantu ko tamsta nori. Tamstos tai są
jungai aš visai nepritariu” (pusi. 415).

Vargšas Skipitis... Jis tokiam svar
biam reikalui dar vis tikėjosi Smetonos ir 
jo režimo pritarimo! Bet jis užmiršo, kad 
tai įvyko 1935 m., kada jau buvo uždary
tos visos politinės partijos, išskiriant Tau
tininkų sąjungą. Uždaryta didelė daugu
ma įvairių draugijų, net tokia nekalta, 
kaip Diplomuotų Inžinierių ir Architektų 
draugija, šios draugijos daugumą sudarė 
užsienyje baigę architektai, inžinieriai ir 
miškų inžinieriai. Režimo ministerial in
žinieriai kaip: Stašinskis, Čiurlionis, Vi
leišis, Dirmantas priklausė kitai inžinie
rių organizacijai, kurioje dauguma buvo 
baigusių Rusijoje. Ta sąjunga persiregis
travus pasiėmė uždarytosios draugijos 
vardą —- Inžinierių darugija. Smetonai 
vykdant visuomeninio gyvenimo likvida
vimo politiką ar jis galėjo leisti nors ir la
bai reikalingą, platus masto Pasaulio Lie
tuvių sąjungą? !... Smetona taip elgda
masis pirmutinis ardė lietuvių vienybę.

I Skipitis, žinodamas to meto režimo po

litiką ir pažindamas Smetoną, negalėjo 
turėti jokių iliuzijų dėl Pasaulio Lietuvių 
sąjungos, vyriausybės pritarimo. Atrodo, 
ir pats kongresas turėjo eiti santūriai, tik 
visuomenine linkme. Galėjo nutarti steig
ti sąjungą simbolinėje okupuotoje sosti
nėje Vilniuje ir laikiną Centro buveinę 
skirti JAV, kol sostinė nebus laisva.

Skipitis, turėdamas iliuzijų dėl Smeto
nos nors kiek pozityvios veiklos Lietuvai, 
sutrukdė įvykdyti labai naudingą Kongre
so nuatrimą visam lietuviškam reikalui. 
Baigdamas Skipitis visai teisingai vertina 
Smetonos žalingąją ir žiauriąją politiką, 
kurios išdavoje “žtivo žmonių ar buvo su- 
šaudytųcinant karo lauko teismų sprendi
mais” (pust. 466). Tačiau ir čia dar vadi
no Smetoną patriotu: “Neabejoju, kad A. 
Smetona buvo Lietuvos patriotas ir nuo
širdžiai norėjo gero Lietuvai ir lietuvių 
tautai.” (pusi. 465).

Sunku suderinti tokį Skipičio nenuo
seklumą matant Smetonos veiksmus. Juk 
jis matė, kad Smetona pirmoj vietoj statė 
savo asmeniškus reikalus, o lik paskui — 
tautos. Jis lietuvių tautą degradavo į ne
subrendusią valstybiniam demokratiniam 
gyvenimui..

Skipičio Nepriklausoma Lietuva yra 
vertinga , kur jis aprašinėja kaip dalyvis, 
veikėjas bei liudininkas... Pageiųautina 
daugiau tokių.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezld.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

LIETUVIŲ FONDO NARIAI
Š. m. vasario ir kovo mėn. į 

.ietuvių Fondo narius Įstojo:
Po $1,000 a. a. Janinos Ka- 

šiubienės Atm. Įnašas, paau
kojo Tomas Kašiuba; Ona 
Ivaškienė; Petronėlė Orentie- 
nė (įrašė sūnus Vytautas E. 
Urentas); po $500 a. a. Alek
sandro Prankaus Atm. Įn. (įra
šė Pranciška Prankus), a. a. 
Onos Petrauskienės Atm. Įn. 
$339. Žuvusių Lietuvių Lakū
nų Atm. Įn., $305 — a. a. Ag
nietės šaikūnienės Atm. Įn. 
(įrašė Jonas šaikūnas), $250 
— X (prašė vavardės neskelb
ti); po $200.: Mečys ir Elena 
Krasauskai, Jonas ir Elena 
Gaižučiai ir Jurgis ir Veroni
ka Bubniai. $167.00 — LB San 
Francisco Apylinkė; $140. ♦— 
a. a. K. Navasaičio Atm. Įn.; 
$132.00 — a. a. Ipolito Tvirbu- 
to Atm. Įn.; $120.00— a. a. kun. 
Liongino Jankaus Atm. Įn.; 
$111.00 Stasys Garsas ir 101.00 
Vladas ir Eleonora Velžiai.

Po $100.00: Adolfas ir Leo
nora Trinkūnai, Darius ir Jū
ratė Gvidai, a. a. Mečislovo

I.

OfiM — HE 43756.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WJEST 51»t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais lū-l v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
'ei neatsiliepia tai telef GT R-610B

Kavaliausko Atm. Įn., X. (pa
vardės prašė neskelbti), Jonas 
ir Bronė Venckai, Juozas ir 
Aldona Rimkevičiai, Savano
ris — Kūr. Vyties Kryžiaus Ka
valierius ( pavardės prašė ne
skelbti), a. a. Jurgio Gedimi
no Kisieliaus Atm. Įn., a. a. 
Viktoro Izokaičio Atm. Įn., 
Brighton Parko Namų Sav. D- 
ja, Tadas, Kęstutis, Rūta, Mo
nika ir Stasys Ivanauskai, Mil
da ir Viktoras Lesniauskai, 
Vincas Mickus, Angelas ir Mil
da Matuzai, Petras ir Vytau
tas Petras Lalai, dr. Violeta 
Juodakytė, JAV Prezidentas 
Woodrow Wilson’as (įrašė 
Aurelia Bartkus M. D.), LRKS 
42 Kuopa, Antanas ir Angelė 
Norbutai, inž. Albinas ir Euge
nija šatraičiai, kun. Vytautas 
Balčiūnas, a. a. Antano Kutai
čio Atm. Įn., Elzbieta šerkšnas, 
K. S. 41 Kuopa, Antanas ir 
Eleonora Gantautai, Angele J. 
Raulinaitis, Bostono Skautų 
Žalgirio Tuntas, Vladas ir 
Adelė Mickūnai, Aleksas Krau- 
čenka, Algimantas Jurgis Di
džiulis 
Blažys, 
Atm. Įn.
nė), Juozas ir Marija Jonai
čiai, Adelė ir Kazys Barčiai, 
dr. Joseph Valiutines (Itali
ja), Jonas ir Izabelė Steponai
čiai, a. a. kun. Pijaus Aleksos 
Atm. Įn., Balys ir Birutė Čiur- 
lioniai, Kostas Liaudanskas, 
kun. Kaziniieras Steponis, Juo
zas Tininis, Antanas ir Kons
tancija Stankai, Aleksandra 
Buivydienė, Rimantas Liubar
tas Bakaitis, Petras Dimigai- 
la, Richardas Povilas Tauras, 
Kostas ir Kotryna Repšiai, Jo
nas ir Stefa Juškaičiai, Mark ir 
Ona Jurgučiai, Adelė Verbic
kas, a. a. Vytauto Galinio Atm. 
Įn., Bronius ir Stasė Prialgaus- 
kai, Vincentas ir Marija Greb- 
liūnai, Bronius ir Marija Ma- 

Danutė ir Antanas 
Vytautas ir 
Petras ir

(Colombia), Juazas 
a. a. Juozo Venciaus

(įnešė Ona Vencie-

<•1. Ofiso: 147-5400; roz. PR A-4M®

DR K VHEISIS
GVDVTOJAS »P CHIRURGAS 

?56 WEST 35 STREIT
'Kampas Halsted ir s.5-oz gatvių) 

*riėmimo valandos1 kasdien 1-4 p. p 
8-8 vai vak šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečia d ir sekmadieniais uždaryta
Rm. GI 6-0871

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzio Avo„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą Jei neat 

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

ro f 20: HE 41414, roz. RE 7-6167

8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vah po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

/Arch Supports) ir t. t
Vai. ft—-4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

M44 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS; 

kasdien nuo L-4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Razid. tslaf.: GArdon 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5;8 vai, vak- 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERK KAUSTYMAI

MOVING
i Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAOINSKAS
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ORO VĖSINTUVAI 
BIZNIAMS

IR PRIVATIEMS NAMAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

Dk. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69fh Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So- MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

EXPECTED

Oro biuras praneša, kad žemėlapy parodytose vietose, ligi gegužės 
15 dienos krituliu numatoma daugiau negu normaliai.

2] MODERATE

LIGHT

AVERAGES: 
APRIL 15-MAY'IS

tMOKETS FRU 
ta*t play with 
mate

Radaras slapūno 
vietai susekti

Jau pasisekė nustatyti iš ke
lių šimtų jardų iššautų šautu
vo ir 22 kalibro bei 7,62 mm. 
kulkų kryptį, trajektorijas ir 
tt. Kulkos susekimo radaras 
veikia tuo pačiu pagrindiniu 
principu, kaip ir policijos nau
dojamas automobilio greičiui 
nustatyti.

Išradėjai tikisi, kad gali bū
ti įgyvendinta kilnojama sla
pūnų susekimo sistema, leng
vai telpanti į patruliuojantį 
policijos automobilį, veikian
ti miesto sąlygose 1,000 pėdų 
spinduliu, šį radarą galima 
bus naudoti saugoj ant esan
čius tribūnoje ar automobilių

vilkstinėje važiuojančius, nes 
sistema gali automatiškai tran
sliuoti policijai apie slapūno 
vietą ir būvį. Tas išradimas 
padės ir iššautą kulką nepavo
jinga kryptimi nulenkti.

Lockhead Aircraft taip pat 
tobulina įtaisą, kurio pagal
ba bus įmanoma susekti dra
bužiuose, lagaminuose ir port
feliuose paslėptus
Šautuvas, pavyzdžiui, jau su
sekamas už 65 pėdų Žmogus 
gali būti ištirtas, ar ginklo ne
turi, prieš jam įeinant i ban
ką, teismo rūmus ar įlipant į 
lėktuvą.

ginklus.

cevičiai, 
Viktorai. 
Pagiriai, 
Trainauskai, JPetras Želvys, 1 
Prans Nedas, Antanas Mar- I 
ma, Justinas ir Marija Palu- < 
binskai, Vincas ir Ona Urbo- i 
nai, Eugenija Izokaitienė, A. i 
Viržintas, Jonas Sakas, Petras . 
Spetyla, Itn. Antanas Šarūnas < 
Vadopalas, Edmundas Jan- j 
kauskas, Jonas ir Eleonora - 
Giečiai, Marius P. ir Emilija 
Kietai, Stasys ir Akvilė Ru- < 
džiai, a. a. vysk. Vincento Bo- 
risevičiaus Atm. Įn., a. a. vysk. 
Pranciškaus Ramanausko Atm. 
Įn., a. a. vysk. Petro Maželio 
Alių. Įn. (<šiuos tris vysk. įrašė 
ir įnašus aukojo Antanas Vir
ki! lis), a. a. Vinco ir Anastazi
jos Būdų Atm. Įn,, Bronius 
Macianskas, Kasperas Radvila, 
Ignas Navickas, dr. Albinas 
Grigaitis (pensininkas), Stan
ley ir Irene Ralzekai Jr., Bro
nius ir Bronė Nainiai, Kazys ir 
Irena Barzdukai, Simas Ka
seliams, Petras ir Bronė Mar
tinaičiai, inž. Pranas ir Anta
nina Urbučiai, Vytautas, Sta
sė ir Aleksandras Mažeikai, 
Bronius ir Aurelia Polikaičiai, 
Juozas Stulga, Vincas ir Van- 

« da Simanavičiai, inž. Gedi- 
- minas Biskis, Casimir G. Ok- 
| sas, a. a. Antano Žmuidzino 
’ Atm. Įn., Vincąs Degutis, Ona 

Rųmbutienė, Vytautą Biliū
nas, Paul \ileita, Pranas ii

’ Bronė Maineliai, Vincentas, 
Vincenta ir Audronė Pavilčiai, 
Šventos Trejybės Vyrų Klubas, 
Marcei ir Kristina Senuliai.

Tuo pačiu laiku savo įnašus 
padidino:

dr. Gediminas ir Vanda Ba- 
i lukai iki $2000,, dr. Balys ir 

Nijolė Poškai iki $1,500., dr. 
Pranas ir Danutė Jarai iki 
$1,300., dr. Kazys ir Marija, 
Ambrozaičiai iki $1,100., Juo
zas Vaineikis iki $1,100., dr. 
Augustinas Laucius iki $900., 
dr. Pranas ir Adą Sutkai iki 
$1,000., Julius PakaJka iki 
$1,000,, dr. Herikps ir Elena 
Armanai iki $1,000., Bronius ir 
Anastazija Draugeliai iki $1, 
000., Pranas Totilas su šeima

Elena 
Emilija

iki $1,000., dr. Leonardas Ple
chavičius iki $800., Nežinomo 
Lietuvos Kario Įn. iki $781.80., 
Petronėlė ir Kazys (miręs) 
Seniūnai, iki $600., Tauragės 
Lietuvių Klubas iki $600., LB 
Los Angeles Apylinkė iki $600., 
Jonas Jankauskas (gyv. Flori
doje) iki$550., Marquette Par
ko Lituanistinė Mokykla iki 
$531.00, Adolfas ir Stefa Dimai 
iki $500., Antanas Kareiva iki 
$500., a. a. Itn. Valerijono Viz
girdos Atm. Įn. iki $415., An
tanas ir Polė Rėklaičiai iki 
$100., LB Melrose Parko Apy
linkė ki $100., Zigmas ir žibu
tė Brinkini iki $400., Jonas ir 
dr. Rožė Tijūnai iki $-100., a. a. 
inž. Jurgio Pauliko Atm. Įn. 
iki, $315., LB St. Louis, Mo. 
Apylinkė iki $310., dr. Osval
das Nakas iki $350., Lietuvių 
Moterų Klubas Waterbury iki 
$300., Jonas Bielinis iki $300.. 
Vladas ir Alfonsą Pažiūrai iki 
$300., Juozas ir Stefa Fabijo
nai iki $300., Antanas Knislys 
iki $300., Fabijonas, ir Severi
ną Valinskai iki $300., Vaclovą 
Bagdanavicienė iki $300., Pra
nas ir Petronėlė Atkočaičiai 
iki $300., Vincas ir Aldona Ka
činskai 
kus iki 
Kobina 
vvsk.

Laikas piauti pievelių žolę
Namų savininkai daro klai

dą, jei uždelsia pavasarį piau
ti žolę pievelėje apie namą. 
Savaitgaly oras gali pasitaiky
ti nepalankus, darbas bus ati
dėtas, bet žolė vis augs ir augs. 
Gal plaunamos mašinos peiliai 
dar nėra išgaląsti, gal motorą 
reikia patikrinti? Kokia prie
žastis bebūtų, delsimas ar ati
dėjimas vejai gali būti žalin
gas. šiuo metu, ypač jei pie
velė buvo patręšta, žolė auga 
taip greitai, kad turėtų būti 
net du sykius per savaitę nu
pjaunama.

Klausimas, kaip žemai žoję 
nupiauti? Kadangi daug kur 
Chicagoj e ir apylinkėse nau
dojamos vadinamos Merion 
Kentucky bluegrass sėklos, pa
tartina nupiauti iki pusantro 
colio. Žolę tinkamiausia šie
nauti kiekvieną sykį skirtingo
mis kryptimis, netgi įstrižai. 
Tokie piovimo pakeitimai ve
jos žolei yra labai naudingi, 
todėl jų galima išgalvoti įvai
riausių. Nereikia kiekvieną 
kartą palikti tų pačių vėžių. 
Ar rankinę ar motoru varomą 
piovimo mašiną visada kreip
kime skirtingomis linkmėmis.

iki $300., Bronius Liš- 
$300., dr. Alfonsas ir 
Martus iki $300., a. a. 
Kazimiero Paltaroko

Atm. Įn. iki $205., Antanas 
Kazilionis iki $250., Vytautas 
ir Romaina Jonaičiai ik $200., 
Juozas Bubelis iki $200., Casi
mir Kupetis iki $200., a. a. 
Eugenijos Kasnickienės - Rat
kevičiūtės Atm. Įn. iki $200. 
Pranas Kestauskas iki $200., 
Julius ir Adelė Balsiai iki $200.. 
Aleksas ir Laima Kulniai iki 
$200., Petras ir Elzbieta Anu- 
žiai iki $200., Nikodemas ir 
Regina Reikalai iki $260., Jo
nas Litvinas iki $200., Zenonas 
Samuolis iki $200., Jonas ir 
Leokadija Damauskai iki 
$200., Adolfas jr Leonora 
Trinkūnai iki $200., Izidorius 
Straukas iki $200., Joseph A. 
Pe(kūnas iki $200., Pranas 
Stankus iki $200., šv. Antano 
Gimnazija Kennebunkport’e 
iki $150.. ir East St. Louis, 111. 
Lietuvių Mokykla iki $150.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČlA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

W. 71 *t STREET

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GBLININKSS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MARQUETTE
TĖVAS IR SŪNUS

FUNERAL HOME

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikisr

1

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA LR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4^505-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDLTIONED KOPLYČIOS

Illinois gyventojų daugėja
Illinois gyventojų skaišius 

artinasi prie H milijonų. Nuo 
pirmojo pasaulinio karo vals
tijos gyventojų padvigubėjo ir, 
atrodo, skaičius dar dvigubai 
paaugs iki 2,(KM) metų, t. y. tik 
per trisdešimt metų.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE’’ — TURI GERIAUSIA 

PALĖKIMA BIZNYJE

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AL

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, balandžio 24 dieną Holly
wood Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 8 vai. vak. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti.

Eugene Strungys, nut. rašt.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
eilinis susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, balandžio 25 d. Lietuvių Auditori
jos mažojoj salėj. Pradžia 7:30 vai. 
vak1. Narės prašomos atsilankyti, nes 
bus svarbus raportas ir yra svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo už
kandžiai.

E. McNamee, nut. rašt.

A. A.
BERNARDUI TRUMPJONUI

staigiai mirus, jo brolį Vilių su žmona bei jo vaikus, Vilių 
su žmona, Angeliką Dudienę ir žentą bei Arvydą, seserį p. 
šernienę su vyru ir vaikais, liūdesio valandoje giliai užjau
čiame ir kartu liūdime

P. IR B. SRUGIA1

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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lefoną pasakyti žodžiai būtų 
laikomis federalinės teisės nu
sikaltimu. Nusižengus numa
toma bausti iki šešių menesiu 
kalėjimo ir $500 pinigine pa
bauda.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SETUP MAN — EXTRUSION

ne-

Skridimo malonumai dykai
The Civil Aeronautics Board 

buvo iškėlęs sumanymą imti iš 
lėktuvų keleivių atskirą mokes
tį už alkoholinius gėrimus ir 
už filmų žiūrėjimą. Tačiau at
sirado tiek daug protestuojan
čių. kurių tarpe buvo ii Kon
greso atstovų, jog projektas 
jau tapo užmirštas.

Ateity lėktuvų keleiviai ga
lės ir taurelę išgerti ir filmu 
pasidžiaugti be jokio atskiro 
mokesčio.

Growing injection molder and extruder of plastic material has need 
for a 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. 
Will consider Man with mechanical ability.

Permanent — Top Wages.
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.

Liberal Vacation Benefits.

COMMERCIAL PLASTICS CO.
915 GEORGE STREET Tel. 477-8220

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJIENŲ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti įvairiausius vajus vi

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori
me, kad jos gražiau išeitų, žinome, kad vienas mašinas turėsi
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai
ku mūsų apylinkėj buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chi- 
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas įvairias ma
šinas, įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo
užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip su
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausiniais. NAUJIENŲ pusla
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAU
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siusti pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILLINOIS 60608

už pasiteiravimą
jūs tai darot?” —
Robert Adams, 39

Nužudė
“Ir kam 

vos spėjo 
metų, paklausti dviejų užpuo
likų, kai vienas jų, ką tik pa
grobęs jo žmonos rankinuką, 
šovė jam į galvą.

Mrs. Alice Adams, 46 metų 
nužudyto našlė, gyv. 709 
Lawndale Ave., pasakė polici
jai, jog, jos vyrui ant šaligat
vio krentant, plėšikai — ko
kių 20 metų jaunuoliai sviedė 
jos rankinuką ir leidosi bėgti.

Vyras su žmona po darbo 
ėjo namo iri vos buvo iš auto
buso išlipė.

Išgelbėjo ir tyliai pasišalino
Praeivis įbėgo i nakties me

tu užsidegusį namą 6617 Ste
wart gatvėje ir iš liepsnos iš
nešė penkis be priežiūros pa
liktus vaikus. Tik 8 metų Ed
na Toliver apdegusiu veidu 
buvo nugabenta į šv. Antano 
ligoninę, kiti paaugliai nebu
vo nukentėję. Išgelbėjęs pasi
šalino.

Gaisras 
kai žaidė

Gaisro
gatvėje ugniagesiai 
taip pat penkis vaikus ir seny- 

moteri.

prasidėjo, 
degtukais.
metu 1551

kai vai-

Devon 
išgelbėjo

vą

FRAIN SECURITY SERVICE 
INCORP.

DIVISION OF ANDY FRAIN 
INCORP.

Has openings full or part time 
for all shifts

UNIFORM 
SECURITY
GUARDS

Starting pay $2,00 per hour, time and 
a

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 
apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS, 
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

| I S CH I C AGO S IRI 
APYLINKIŲ

Aplankė valgyklą 
pasipinigauti

Ginkluotas vyras įėjo į Croy
don Grili, 616 Rush St., atsta
tė ginklą ir patarė visiems 
esantiems “pasilikti savos vie
tose”. Kai William Robertson, 
vedėjas, ir du tarnautojai 
įsakymo paklausė, banditas 
priėjo prie kasos, pasiėmė iš 
ten $200 ir pabėgo pro duris.

jų — paaugliai) ir suaugęs vy
ras sulaikyti nšium 
dėžių šaunamų ginklų 
iš prekinio vagono 
miesto pietinės dalies 
kelio šakoje. Luther 
27 m., gyv. 865
Amistad, 17 metų, 6913 Went
worth, apkaltinti, supirkinė- 
je pavogtą svetimą turtą.

Keturi paaugliai nukreipti į 
nepilnamečių įstaigas.

su kelių 
į vagyste 

vienoje 
geležin- 
Collier, 

W. 86 St., ir

Kaip karštagalvis baudė 
automobilį

Suerzintas vaido su žmona 
ir, priedui, radęs prie automo
bilio lango dvi trafiko baudas, 
neatpažintas vairuotojas State 
ir Chicago gatvių susikryžia
vime neteko pusiausvyros. Ne
didelė žmonių minia stebėjo, 
kaip tas įnirtęs vyriškis geleži
niu įrankiu daužė savo nauju
tėlį šių metų modelio automo
bilį.

Pridaręs sau ir automobiliui 
nemenką piniginį nuostolį, 
karštakošis “ bausmės vykdy
tojas” staiga nusiramino, sė
do prie vairo apdaužytoje ma
šinoje ir nuvažiavo savais ke
liais.

Mokiniai trumpai 
paatostogaus

Viešųjų Chicagos mokyklų 
mokinės bei mokiniai nuo pir
madienio 22 iki ateinančio pir
madienio turi vadinamas “pa
vasario atostogas”, po kurių 
vėl turės grįžti prie mokslo.

Katalikiškose ir priemiesčių 
mokyklose tokios pertraukos 
nebūna, ir mokiniai “pavasa
riško atsikvėpimo” neturi.

F TRUMPAI

Bandė apsirūpinti ginklais
Penki jaunuoliai (keturi iš

Kad nepiktžodžiautų 
telefonu

Senatas pasiuntė prez. John- 
sonui pasirašyti įstatymą, ku
riuo bet kokie nešvankūs, 
plūstami, įžeidžiantieji per te-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Helikopteriai policijos 
tarnybai

Sekmadienį į Chicagos Mid
way oro stoti buvo atgabentas 
iš Fort Worth, Texas, pirmas 
mūsų policijai užsakytas heli
kopteris. Antras bus pristaty
tas trečiadienį. Už juos Bell 
Helicopter bendrovei sumokė
ta $115,170.

Dešimt policijos seržantų 
mokosi helikopteriais skraidy
ti. Tie malūnsparniai skiria
mi greitkelių judėjimo priežiū
rai ir bus panaudoti nenuma
tytais atvejais, kaip, pavyz
džiui, staiga plintančių bruz
dėjimų metu.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą $920. 16 Vasario gim
nazijai $700 už gegužės mėn., 
Punsko gimazijąi $20 už gegu
žės mėn. ir Saleziečių gimnazi
jai $200 už balandžio mėn.

— J. Juknevičienė ir St. Vaiš
vilienė, Mokytojų studijų savai
tės metu, skaitys ciklą paskaitų 
ir supažindins į klausytojus su 
mokymo priemonėmis, skiria
momis priešmokyklinio am
žiaus (vaikų darželio) vaikams. 
Mokytojos ir motinos, turinčios 
to amžiaus vaikus, kviečiamos 
pasinaudoti šia reta proga ir 
atvykti į studijų savaitę, įvyksi- 
mą š. m. rugpjūčio 18—25 d. d. 
Dainavoje.

PADEDA IŠVENGTI 3 DIDŽIAUSIAS

DIRBTINIŲ DANTŲ
PROBLEMAS IR RŪPESČIUS

Truputis pabarstytų FASTEETH mil
telių: 1. Padeda stipriau laikyti dirb
tinius dantis savo vietoje; 2. Laiko 
juos daug patogiau; 3. Leidžia jums 
kramtyti nesukeliant jokio nepatogu
mo, 35% stipriau. Gerai tinkančios 
plokštelės yra būtinos sveikatai. Lan
kykite reguliariai savo dantų gydyto
ją. Įsigykite FASTEETH bet kurioje 
vaistinėje. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i musę vienintelę Čikagoje lietuviu ištaigą, turinčią tai- 
SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434*4860

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— Lietuvos kariuomenės kū- 
rėjų-savanorių s-gos Čikagos 
skyrius, šių metų balandžio 28 
d. 2 vai. p. p., Chicago Savings 
& Loan Assn. (6245 So. Western 
Ave.) patalpose, šaukia metinį 
skyriaus narių susirinkimą. Ne 
vien tik nariai, bet ir sąjungon 
dar neįsirašę kūrėjai-savano- 
riai mielai kviečiami susirinki
me gausiai dalyvauti ir ta proga 
prsirašyti. Po oficialiosios die
notvarkės dalies, bus kuklios 
tradicinės vaišės.

Skyriaus Valdyba
— Marijampolės gimnazijos 

(šimtmečio sukakčiai pami
nėti) ruošiamoje monografi
joje pirmoje dalyje norima 
prisiminti kiek galima daugiau 
asmenų lankiusi!] ar ją baigu
sių caristinės Rusijos laikais 
(nuo 1867 iki 1917 m. Jaioslav- 
ly). Asmens paminėti Lietuvių 
Enciklopedijoje yra žinomi, 
bet yra daug į ją nepatekusių. 
Apie šiuos asmenis, kas juos 
nors kiek prisimena (arba pa
tys apie save), prašoma suteik
ti apie juos kad ir trumpiausių 
žinių, šiuo dėkojame jau tas 
žinias pateikusiems: adv. K. 
Olekai (Muenchen, Vok.), 
dakt. E. Draugeliui (Sao Pau
lo, Braz.), prof. M. Krikščiū
nui ir J. Plaušinaičiui (Čika
ga), mok. S. Antanaičiui (16 
vas. gimn. Vok.), šias biogr. 
žinias, neatidėliojant, prašoma 
siųsti šiuo adresu: Mr. V. Že
maitis, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608, USA. P. S. 
Kitų laikraščių prašoma persi
spausdinti.
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half over 40 hours. Many opportu
nities for promotions.

Men 21 to 45 years of age. 
Minimum Height 5,9 inches.

Neatness essential.
For appointment contact 

MR. DAWSON 
personnel. 
664-6769

An equal opportunity employer

AUTOMOTIVE 
EXPERIMENTAL 

PROTO TYPE 
SHEET METAL 

MEN
AND

SHEET METAL 
FINISHERS

Write, Wire Or Call 
(A.C 313) 566-8750 

PARAMOUNT
ENGINEERING 

COMPANY
32000 STEPHENSON

Madison Heights, Michigan 
An Equal Opportunity Employer

N IGHT MAN
Light work.

MAJESTIC CLEANERS 
3920 WEST ARMITAGE 

BE 5-8200

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA TARNAITĖ
Gyventi vietoje, 2 asmenų šeimoje. 

Yra kitų tarnų. Lake Forest.
Skambinti 234-0062

Mrs. PHILIP SWIFT.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

OFISŲ VALYMUI
Vyras ar moteris, turi būti švarūs ir 
patikimi. Darbo valandos nuo 5 po 
pietų iki 11 vai. vak. šeštadieniai ir 
sekmadieniai laisvi. $55 i savaitę. 

Turi kalbėti angliškai.
Skambinti Mr. SCHROEPEL

FI 6-0952

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 3% kamb. aparta
mentas, garais šildomas, gerame, ra
miame pastate, 3 aukšte. Pečius, šal
dytuvas, kabinetų virtuvė, plytelių vo
nia. Gera transportacija, krautuvės. 
Veltui gazas. Pageidaujama pora. 
Irving Parko ir Troy apyl. Laisvas 

nuo gegužės 1 d. Tel. 463-4160.

IŠNUOMOJAMI 2 apšildomi kamba
riai su visais patogumais. $75 mėn. 

3004 W. WILSON AVE. Tel. KE 9-3079

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6A421

♦ Chicagos Lietuviu Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus į Pavasarinį Balių ba
landžio 27 dieną Marquette salė
je, 6908 So. Western Avenue. 
Bus linksmų dainų programa, 
gros Ramonio orkestras. Pra
džia 7 vai. vakaro. Įėjimas $1.00.

(Pr)

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
Notary Public, 

Income Tax Service

NAMAI TAI VISKAS

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PAŽIŪRĖKITE! $242 mėn. pajamų ir 
tik $2,000 įmokėti už šį 3 butų mūrą. 
5—4—4 kamb. Gazu šildymas. Šiaur
vakariuose, Harding ir 25-tos apyl. 
SVOBODA 3739 W. 26th St.

LA 1-7038.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5^ KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modemus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrini, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobilių garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23.900. BELL. 778-2233.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesinių pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 * 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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